Moção nº 0071-2019

Exmo. Sr. Christiano Augusto Xavier Ferreira
DD. Prefeito Municipal

Diante do reconhecimento dos méritos conferidos, depois de
ouvido em Plenário desta casa, sirvo-me deste para propor que seja
enviada             Moção de Congratulação a Glória Suzete da Silva,
mais conhecida como Mãe Glória, é importante destacarmos que
trata-se de uma mulher negra, e que seu trabalho tem sido de grande
destaque na defesa da cultura Bantu, oriunda de povos vindos de
países do centro-sul africano, como Angola, Congo e Moçambique e
em defesa das mulheres negras.
Justificativa: Acredito que, esta Casa Legislativa, ao homenagear
Glória Suzete da Silva, que está á frente do espaço, Casa Lodé Apará
e se dedica à manutenção dos costumes e festividades desse povo. A
intensa agenda de eventos da Casa tem divulgado os costumes e a
cultura local, proporcionando uma visão mais ampla dos caminhos
trilhados pela instituição no que tange a realização das festas
dedicadas à cultura Bantu e em defesa das mulheres negras. A Casa
de Cultura Lode Apará em Santa Luzia vem desempenhando um
papel importante na divulgação da cultura Bantu, oriunda de povos
vindos de países do centro-sul africano, como Angola, Congo e
Moçambique. É importante destacarmos que Minas Gerais é
segundo estado com a maior população negra do Brasil e conta com
uma incrível diversidade cultural afro-brasileira, e uma dessas
manifestações é a cultura Bantu, oriunda de povos vindos de países
do centro-sul africano, como Angola, Congo e Moçambique.

                           Sala das Sessões, 29 de outubro de 2019.

Suzane Duarte
Vereadora